1

平成 26 年 11 月 18 日

平成２７年度予算編成方針等について

 予算編成過程の透明化、見える化を進める一環として、「予算編成方針」と各部か

らの予算要求期限時点における「予算要求額」を公表します。

１ 平成２７年度予算編成方針について

  予算編成方針については、１０月１日に各部課長あてに通知するとともに、各部

の管理職と各課の予算編成担当者を対象に「平成２７年度当初予算編成説明会」を

開催しました。

２ 平成２７年度予算要求状況について

一般会計における要求状況を集計すると、歳入総額３０８億４，５５８万６千円、

歳出総額３２７億７，６７１万５千円、差引１９億３，１１２万９千円の歳入不足

となっています。

今後は、各部からの要求内容を精査した上で、平成２７年１月にかけて予算案を作

成します。

（担当）財政課 財政・管財グループ 電話（０５３１）２７－８６０１

2

２ ６ 田 財 第 ３ １ ０ 号

平成２６年１０月１日

 部 課 長 各 位

総務部長 藤井正剛

   平成２７年度の予算編成方針について（通知）

 このことについて、田原市財務規則第５条の規定に基づき、下記のとおり通知しま

す。

記

１ 財政見通し

我が国の経済は緩やかな回復基調が続いており、消費税率引上げに伴う駆け込み

需要の反動も和らぎつつある。また、円安が進んだこと等により、本市においても

臨海部の企業を中心に企業収益の改善が進み、税収増が期待される。

ただし、中長期的には合併算定替えの終了に伴う地方交付税の減、地方法人税の

創設に伴う法人市民税の減、将来の施設更新に係る財政需要の増等の要素も十分に

考慮し、健全な財政運営を堅持する必要がある。

２ 予算編成の基本方針

改定版第一次田原市総合計画の目指す将来都市像の実現に向けて、「地域の自立」

に向けた取組みを継続する。

とりわけ「地域の自立」に不可欠な要素である「雇用拡大に向けた産業振興」と、

「定住人口の増加に向けた子育て・教育・医療等住環境の充実」に最優先で取り組

む。

また、将来を見通した健全な財政運営を堅持するため、積極的な財源確保を図る

とともに、事業の重点化・効率化を一層進めることとする。

事業の計画立案に当たっては「市民の参加と協働」を前提とし、事業内容への反

映（既存事業の見直しを含む。）を行うこととする。

３ 重点施策

  予算編成の基本方針を踏まえ、改定版第一次田原市総合計画の重点プロジェクト

に位置づけられた次の各施策を引き続き、重点施策として展開する。

  ・地域の安心安全の向上

  ・ふるさと人材の育成

  ・地域の活力創出

・快適で賑わいのある市街地づくり

４ 予算編成方法

  平成２６年度に引き続き「個別査定方式」を採用することにより、全ての事業の